
Проект подготовлен  
комитетом по законодательству, 
государственному устройству и 

безопасности 

 
 
 

 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 
О Законе Томской области «О награждении 
знаком отличия «За заслуги в сфере 
образования» III степени 

 
 
 
Рассмотрев представление комиссии по наградам Томской области, на 

основании статьи 11 Закона Томской области «О наградах и почетном звании в 

Томской области»  

 

Законодательная  Дума Томской области  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О награждении знаком отличия 

«За заслуги в сфере образования» III степени согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 

Председатель  
Законодательной Думы   
Томской области                           О.В.Козловская 
 
 



Приложение к постановлению 
Законодательной  Думы 

 Томской области  
от _______ № _____ 

 
 
 
 

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

О награждении знаком отличия  
«За заслуги в сфере образования» III степени 

 

Статья 1  

За высокое педагогическое мастерство, заслуги в воспитании, образовании 

подрастающего поколения и вклад в развитие системы образования Томской 

области наградить знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III степени: 

Болгову Людмилу Федоровну – учителя муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

города Колпашево 

Гардер Ирину Геннадьевну – учителя муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Вертикосская средняя общеобразовательная 

школа» Каргасокского района 

Дягилеву Наталью Владимировну – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Северская гимназия» 

Кирееву Алевтину Михайловну – педагога дополнительного образования 

муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 

образования детей Дворца творчества детей и молодежи города Томска 

Кирилову Татьяну Александровну – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения Гимназии № 1 городского округа Стрежевой 

Колпакова Сергея Николаевича – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 49 

города Томска 



Коновалову Ольгу Васильевну – старшего воспитателя муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 

общеразвивающего вида № 62 города Томска 

Крайсман Надежду Анатольевну – заместителя Главы района по 

социальной политике, начальника отдела образования Администрации 

Кожевниковского района 

Мельникову Оксану Витальевну – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Зырянская средняя общеобразовательная 

школа» 

Моторину Наталью Витальевну – преподавателя муниципального 

автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей 

Детской школы искусств № 4 города Томска 

Мусину Фагию Гаяновну – учителя муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 

городского округа Стрежевой 

Некрасову Нину Александровну – педагога дополнительного образования 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы № 1 города Кедрового; 

Павловского Александра Ивановича – учителя муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Первомайской средней 

общеобразовательной школы 

Панову Галину Александровну – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Кривошеинская средняя общеобразовательная 

школа» 

Полушину Ольгу Аркадьевну – учителя муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 84» 

ЗАТО Северск 

Прозументову Галину Николаевну – заведующего кафедрой управления 

образованием федерального государственного бюджетного образовательного 

учреждения высшего профессионального образования «Национальный 

исследовательский Томский государственный университет» 



Сизову Надежду Федоровну – учителя муниципального казенного 

общеобразовательного учреждения «Берегаевская средняя общеобразовательная 

школа» Тегульдетского района 

Скирневскую Ольгу Геннадьевну – учителя муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 

с. Александровское» Александровского района 

Филатову Валентину Григорьевну – учителя муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения гимназии № 56 города Томска 

Чукову Татьяну Михайловну – директора муниципального бюджетного 

образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-

юношеский центр» города Колпашево 

Штранц Татьяну Ивановну – воспитателя муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида 

№ 89 города Томска. 

 

Статья 2 

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

Губернатор Томской области                                                                  С.А.Жвачкин  
 
 
 

 
 
 

















ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ  ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
КОМИТЕТ ПО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВУ,  

ГОСУДАРСТВЕННОМУ УСТРОЙСТВУ И БЕЗОПАСНОСТИ 
РЕШЕНИЕ  

 
22.10.2013 № 444   
г. Томск 
 
О представлении комиссии по наградам 
Томской области  

 
Рассмотрев представление комиссии по наградам Томской области о 

награждении наградами Томской области и присвоении областному 

государственному казенному образовательному учреждению для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, «Тогурский детский дом» имени 

М.И.Никульшина и установлении мемориальной доски на фасаде здания детского 

дома (протокол от 14.10.2013 № 87), 

Комитет по законодательству, государственному устройству и безопасности 

РЕШИЛ: 

1. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос о законах Томской области о 

награждении наградами Томской области и рекомендовать наградить: 

знаком отличия «За заслуги перед Томской областью»:  
Чудинову Зою Васильевну – председателя Томской областной организации 

Профсоюза работников агропромышленного комплекса Российской Федерации; 
Почетной грамотой Томской области:  
Крамера Андрея Андреевича – председателя Александровского отделения 

Томского регионального отделения общественной организации «Всероссийское 
общество инвалидов»; 

Макаренко Виталия Алексеевича – директора общества с ограниченной 
ответственность «Электросети» ЗАТО Северск»; 

знаком отличия «За заслуги в сфере образования» III степени: 
Болгову Людмилу Федоровну – учителя муниципального автономного 

общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 2» 
города Колпашево; 

Гардер Ирину Геннадьевну – учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Вертикосская средняя общеобразовательная 
школа» Каргасокского района; 



Дягилеву Наталью Владимировну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Северская гимназия»; 

Кирееву Алевтину Михайловну – педагога дополнительного образования 
муниципального автономного образовательного учреждения дополнительного 
образования детей Дворца творчества детей и молодежи города Томска; 

Кирилову Татьяну Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Гимназии № 1 городского округа Стрежевой; 

Колпакова Сергея Николаевича – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 49 
города Томска; 

Коновалову Ольгу Васильевну – старшего воспитателя муниципального 
бюджетного дошкольного образовательного учреждения детского сада 
общеразвивающего вида № 62 города Томска; 

Крайсман Надежду Анатольевну – заместителя Главы района по 
социальной политике, начальника отдела образования Администрации 
Кожевниковского района; 

Мельникову Оксану Витальевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Зырянская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Моторину Наталью Витальевну – преподавателя муниципального 
автономного образовательного учреждения дополнительного образования детей 
Детской школы искусств № 4 города Томска; 

Мусину Фагию Гаяновну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 5 
городского округа Стрежевой; 

Некрасову Нину Александровну – педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней 
общеобразовательной школы № 1 города Кедрового; 

Павловского Александра Ивановича – учителя муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения Первомайской средней 
общеобразовательной школы; 

Панову Галину Александровну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Кривошеинская средняя общеобразовательная 
школа»; 

Полушину Ольгу Аркадьевну – учителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 84» 
ЗАТО Северск; 

Прозументову Галину Николаевну – заведующего кафедрой управления 
образованием федерального государственного бюджетного образовательного 
учреждения высшего профессионального образования «Национальный 
исследовательский Томский государственный университет»; 

Сизову Надежду Федоровну – учителя муниципального казенного 
общеобразовательного учреждения «Берегаевская средняя общеобразовательная 
школа» Тегульдетского района; 

Скирневскую Ольгу Геннадьевну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1 
с. Александровское» Александровского района; 



Филатову Валентину Григорьевну – учителя муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения гимназии № 56 города Томска; 

Чукову Татьяну Михайловну – директора муниципального бюджетного 
образовательного учреждения дополнительного образования детей «Детско-
юношеский центр» города Колпашево; 

Штранц Татьяну Ивановну – воспитателя муниципального бюджетного 
дошкольного образовательного учреждения детского сада общеразвивающего вида 
№ 89 города Томска; 

знаком отличия «Родительская доблесть»: 
Захарова Анатолия Борисовича и Захарову Людмилу Юрьевну; 
Зоненшильда Виктора Венделиновича и Зоненшильд Ольгу Анатольевну; 
Иванова Николая Владимировича и Иванову Людмилу Николаевну; 
Коверчика Николая Михайловича и Коверчик Эллу Рейнгольдовну; 
Костриченко Надежду Ивановну; 
Нечаева Сергея Федоровича и Нечаеву Ирину Ильиничну; 
Прокудину Валентину Ивановну; 
Проскуренко Марию Сидоровну; 
Хамзину Ризилю Риловну; 
Худяшова Ивана Анатольевича и Худяшову Елену Владимировну; 
Шейкина Романа Владимировича и Шейкину Аллу Анатольевну; 
Шляпина Виктора Федоровича и Шляпину Ольгу Васильевну; 
Щукина Андрея Кузьмича и Щукину Евдокию Васильевну; 
Ямщикову Юлию Андреевну; 
Ящуковского Петра Ивановича и Ящуковскую Ольгу Ильиничну. 
 

2. Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания 

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области 

«О присвоении областному государственному казенному образовательному 

учреждению для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

«Тогурский детский дом» имени М.И.Никульшина и установлении мемориальной 

доски на фасаде здания детского дома» и рекомендовать принять указанный закон 

в двух чтениях.  

   
 
Председатель комитета                                                                        В.К.Кравченко 

 

 
 


	Пост-засл.в образов..doc
	Томской области                           О.В.Козловская 

	Предст-комис по наград.tif
	Реш-444.doc
	22.10.2013 № 444    


